

SINDACATO DIRIGENTI AZ. IND. FEDERMANAGER BOLOGNA - RAVENNA

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	VIA BOMBICCI 1 40139 BOLOGNA BO
Codice Fiscale	80063450375
Numero Rea	
P.I.	02496770377
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	Associazioni non riconosciute e comitati
Settore di attività prevalente (ATECO)	942000 Attività dei sindacati di lavoratori dipendenti
Società in liquidazione	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	412.323	0
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	412.323	0
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	51.222	34.762
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	51.222	34.762
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	250.785	250.785
IV - Disponibilità liquide	157.500	320.914
Totale attivo circolante (C)	459.507	606.461
D) Ratei e risconti	8.441	4.155
Totale attivo	880.271	610.616
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	0	0
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	407.361	378.622
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	14.208	13.969
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	421.569	392.591
B) Fondi per rischi e oneri	103.751	65.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	74.949	83.824
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	79.542	66.963
esigibili oltre l'esercizio successivo	200.000	0
Totale debiti	279.542	66.963
E) Ratei e risconti	460	2.238
Totale passivo	880.271	610.616

Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	502.108	499.805
5) altri ricavi e proventi		
altri	158.238	172.568
Totale altri ricavi e proventi	158.238	172.568
Totale valore della produzione	660.346	672.373
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.613	7.937
7) per servizi	252.964	258.913
8) per godimento di beni di terzi	47.999	40.528
9) per il personale		
a) salari e stipendi	208.014	188.662
b) oneri sociali	55.011	48.983
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	27.437	21.299
c) trattamento di fine rapporto	16.559	13.850
e) altri costi	10.878	7.449
Totale costi per il personale	290.462	258.944
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	2.161
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	2.161
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	18.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	0	20.161
13) altri accantonamenti	40.000	65.000
14) oneri diversi di gestione	7.752	8.106
Totale costi della produzione	643.790	659.589
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	16.556	12.784
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5.012	8.084
Totale proventi diversi dai precedenti	5.012	8.084
Totale altri proventi finanziari	5.012	8.084
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	5.012	8.084
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	21.568	20.868
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.360	6.899
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.360	6.899
21) Utile (perdita) dell'esercizio	14.208	13.969

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

Nota integrativa, parte iniziale

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Egregi Associati,

in premessa vogliamo informarVi che il presente bilancio ricomprende le consistenze patrimoniali provenienti dalla Federmanager Ravenna, la quale è confluita nel nostro Sindacato, con effetti giuridici dal 01/01/2017, mediante devoluzione del suo patrimonio nel nostro.

Gli elementi patrimoniali, attivi e passivi, confluiti nel nostro bilancio, hanno comportato un incremento del nostro patrimonio netto di € 14.770, appostato contabilmente tra le riserve, come meglio verrà descritto nel prosieguo della presente nota integrativa.

In virtù di quanto sopra esposto, vi precisiamo quindi che i saldi al 31 dicembre 2017 non sono perfettamente comparabili con i saldi al 31 dicembre 2016, in quanto il bilancio al 31 dicembre 2017 tiene conto anche delle attività e passività della Federmanager Ravenna che non erano presenti nel bilancio del 2016.

Questa informazioni va tenuta presente anche nel considerare le tabelle di raffronto che sono contenute nella presente nota integrativa in quanto, in assenza di tale informazione, vi sono alcune prospettazioni che apparirebbero non ragionevoli. In particolare ci riferiamo al consistente incremento delle quote incassate dagli associati, rispetto all'esercizio precedente, che si giustifica sostanzialmente con le quote versate dagli ex associati alla Federmanager Ravenna.

Abbiamo altresì il piacere di informarVi che il nostro Sindacato ha acquistato, al termine dell'esercizio 2017, un immobile ad uso commerciale sito in Castenaso (BO) in Via Tosarelli, ove verrà trasferita la nostra sede nei corso dei prossimi mesi, una volta conclusi i lavori di adattamento e sistemazione. I valori di riferimento di tale operazione, li troverete commentati nel prosieguo della nota integrativa.

Ciò premesso, come già riportato nelle note integrative dei passati esercizi, il nostro Sindacato, qualificabile giuridicamente come Associazione (artt. 14 e seguenti del Codice Civile), non avrebbe un obbligo legale di redazione del bilancio secondo le regole previste per le imprese ma, nonostante ciò, da anni il rendiconto viene predisposto utilizzando le disposizioni dettate dal Codice Civile per i bilanci delle società di capitali. Per tali motivi gli schemi di bilancio utilizzati ed i riferimenti contenuti nel presente documento richiamano gli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. Riteniamo che questa scelta rappresenti il modo migliore per fornirVi un quadro approfondito della situazione patrimoniale, economica e finanziaria del nostro Sindacato.

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità funzionale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Sindacato, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione adottati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto.

Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

L'unica variazione significativa intervenuta nel corso dell'esercizio, come già riferitoVi in premessa, è stata l'acquisto di un immobile ad uso commerciale, sito in Castenaso (BO) in Via Tosarelli, ove verrà trasferita la nostra sede, una volta terminati i lavori di sistemazione ed adattamento. Si ritiene che tale trasloco potrà avvenire a breve. Il costo di acquisto di tale immobile, maggiorato degli oneri di sistemazione sostenuti fino al 31

/12/2017, è pari ad € 412.323. Per tale investimento non è stata stanziata alcuna quota di ammortamento nell'anno 2017, in quanto il fabbricato non è risulta ancora impiegato per l'uso per il quale è stato acquistato. Il processo di ammortamento decorrerà quindi dall'esercizio 2018.

Oltre a quanto sopra illustrato, nel corso dell'esercizio vi è stata una variazione del valore lordo delle immobilizzazioni, e del corrispondente fondo di ammortamento per pari somma, pari ad € 2.936, in conseguenza della devoluzione dei mobili ed arredi già appartenenti alla Federmanager Ravenna.

Il dettaglio delle aliquote di ammortamento è il seguente:

Descrizione	Aliquote applicate
Fabbricati	
Impianti e macchinari	
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni:	
- Mobili e arredi	
- Macchine ufficio elettroniche	
- Autovetture e motocicli	
- Automezzi	

Non sono state eseguite rivalutazioni.

Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono informazioni da riferire.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Il nostro Sindacato non ha rimanenze.

Relativamente alle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, queste sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato. Nello specifico si conferma l'iscrizione al costo di acquisto.

Al termine dell'esercizio sono costituite unicamente da CCT e da due polizze assicurative.

In apposito prospetto di dettaglio, che troverete a seguire, viene indicata la composizione analitica del portafoglio in essere al 31/12/17.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente, se ritenuto opportuno dal Consiglio Direttivo, un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Al riguardo si segnala che al 31/12/2017 il fondo svalutazione crediti ammonta ad € 20.185 e che, nel corso dell'esercizio, è stato utilizzato per € 4.528.

I crediti comprendono le fatture emesse e le fatture da emettere riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dal Sindacato con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Nello specifico trattasi di ratei attivi per € 8.369 costituiti da rendimenti maturati al 31/12/2017 sulle polizze assicurative sottoscritte, nonchè € 72 per risconti attivi riguardanti la parte di competenza del 2018 del canone di licenza del software gestionale

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Nello specifico il valore complessivo presente a bilancio, pari ad € 103.751, si riferisce agli oneri stimati riguardanti una serie di progetti (tra i quali si citano il "progetto donna", il "progetto giovani", il "progetto quadri", il "progetto pensionati" ed altri), nonchè agli oneri per la riorganizzazione e riqualificazione del personale conseguente al trasferimento della sede presso i nuovi locali.

Nel corso del 2017, Consiglio Direttivo ha deciso di stanziare a detto fondo un importo pari ad € 40.000.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno del Sindacato nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Strumenti finanziari derivati

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Il Sindacato, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene attività o passività in valuta estera, nè ha eseguito, nel corso dell'esercizio, operazioni con valute diverse dall'euro.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Dividendi

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Non si segnala l'iscrizione per imposte anticipate e/o differite.

Riclassificazioni del bilancio e indici

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica del Sindacato e i principali indici di bilancio.

Posizione finanziaria

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
a) Attività a breve			
Depositi bancari	320.066	-163.161	156.905
Danaro ed altri valori in cassa	848	-253	595

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Azioni ed obbligazioni non immob.	250.785		250.785
Crediti finanziari entro i 12 mesi			
Altre attività a breve			
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	571.699	-163.414	408.285
b) Passività a breve			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Altre passività a breve			
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE			
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	571.699	-163.414	408.285
c) Attività di medio/lungo termine			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi			
Altri crediti non commerciali			
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE			
d) Passività di medio/lungo termine			
Obbligazioni e obbligazioni convert.(oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)		200.000	200.000
Debiti verso altri finanz. (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio/lungo periodo			
TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE		200.000	200.000
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE		-200.000	-200.000
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	571.699	-363.414	208.285

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	499.805		502.108	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.937	1,59	4.613	0,92
Costi per servizi e godimento beni di terzi	299.441	59,91	300.963	59,94
VALORE AGGIUNTO	192.427	38,50	196.532	39,14
Ricavi della gestione accessoria	172.568	34,53	158.238	31,51
Costo del lavoro	258.944	51,81	290.462	57,85
Altri costi operativi	8.106	1,62	7.752	1,54
MARGINE OPERATIVO LORDO	97.945	19,60	56.556	11,26
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	85.161	17,04	40.000	7,97
RISULTATO OPERATIVO	12.784	2,56	16.556	3,30
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	8.084	1,62	5.012	1,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	20.868	4,18	21.568	4,30
Imposte sul reddito	6.899	1,38	7.360	1,47
Utile (perdita) dell'esercizio	13.969	2,79	14.208	2,83

Indici di struttura

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Quoziente primario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con mezzi propri.		1,02	
Patrimonio Netto				

Immobilizzazioni esercizio				
Quoziente secondario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con fonti a lungo termine.		1,94	
Patrimonio Netto + Pass. consolidate				

Immobilizzazioni esercizio				

Indici patrimoniali e finanziari

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Leverage (dipendenza finanz.)	L'indice misura l'intensità del ricorso all'indebitamento per la copertura del capitale investito.	1,56	2,09	
Capitale investito				

Patrimonio Netto				
Elasticità degli impieghi	Permette di definire la composizione degli impieghi in %, che dipende sostanzialmente dal tipo di attività svolta dall'azienda e dal grado di flessibilità della struttura aziendale. Più la struttura degli impieghi è elastica, maggiore è la capacità di adattamento dell'azienda alle mutevoli condizioni di mercato.	100,00	53,16	
Attivo circolante				

Capitale investito				
Quoziente di indebitamento complessivo	Esprime il grado di equilibrio delle fonti finanziarie. Un indice elevato può indicare un eccesso di indebitamento aziendale.	0,56	1,09	
Mezzi di terzi				

Patrimonio Netto				

Indici gestionali

Indici gestionali	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Rendimento del personale	L'indice espone la produttività del personale, misurata nel rapporto tra ricavi netti e costo del personale.	1,93	1,73	
Ricavi netti esercizio				

Costo del personale esercizio				
Rotazione dei debiti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale ricevuta dai fornitori,	13	23	
Debiti vs. Fornitori * 365				

Acquisti dell'esercizio				
Rotazione dei crediti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale offerta ai clienti.	4	9	
Crediti vs. Clienti * 365				

Ricavi netti dell'esercizio				

Indici di liquidità

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Indice di durata del magazzino - merci e materie prime	L'indice esprime la durata media della giacenza di materie prime e merci di magazzino.			
Scorte medie merci e materie prime * 365				

Consumi dell'esercizio				
Indice di durata del magazzino - semilavorati e prodotti finiti	L'indice esprime la durata media della giacenza di semilavorati e prodotti finiti di magazzino.			
Scorte medie semilavor. e prod. finiti * 365				

Ricavi dell'esercizio				
Quoziente di disponibilità	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo e smobilizzo del magazzino.	8,82	5,85	
Attivo corrente				

Passivo corrente				
Quoziente di tesoreria	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo.	8,82	5,85	
Liq imm. + Liq diff.				

Passivo corrente				

Indici di redditività

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Return on debt (R.O.D.)	L'indice misura la remunerazione in % dei finanziatori esterni, espressa dagli interessi passivi maturati nel corso dell'esercizio sui debiti onerosi.			
Oneri finanziari es.				

Debiti onerosi es.				
Return on sales (R.O.S.)	L'indice misura l'efficienza operativa in % della gestione corrente caratteristica rispetto alle vendite.	2,56	3,30	
Risultato operativo es.				

Ricavi netti es.				
Return on investment (R.O.I.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità della gestione corrente caratteristica e della capacità di autofinanziamento dell'azienda indipendentemente dalle scelte di struttura finanziaria.	2,09	1,88	
Risultato operativo				

Capitale investito es.				
Return on Equity (R.O.E.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità globale della gestione aziendale nel suo complesso e della capacità di remunerare il capitale proprio.	3,56	3,37	
Risultato esercizio				

Patrimonio Netto				

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	124.041	0	124.041
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	124.041		124.041
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	415.259	0	415.259
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	2.936	0	2.936
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0		0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	412.323	0	412.323
Valore di fine esercizio				
Costo	0	539.300	0	539.300
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	126.977		126.977
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	412.323	0	412.323

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati		412.323		412.323
Impianti e macchinario				
Attrezzature industriali e commerciali				
Altri beni				
Mobili e arredi				
Macchine di ufficio elettroniche				
- Autovetture e motocicli				
- Automezzi				

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
- Beni diversi dai precedenti				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totali		412.323		412.323

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	8.718	0	115.323	0	124.041
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	8.718	0	115.323	0	124.041
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	412.323	0	0	2.936	0	415.259
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	2.936	0	2.936
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	412.323	0	0	0	0	412.323
Valore di fine esercizio						
Costo	412.323	8.718	0	118.259	0	539.300
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	8.718	0	118.259	0	126.977
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	412.323	0	0	0	0	412.323

Nel seguente prospetto si fornisce un dettaglio della voce di Bilancio "Altri beni", con indicazione dei movimenti intervenuti nelle singole componenti.

Descrizione	Mobili e arredi	Macchine di ufficio elettroniche	Autovetture e motocicli	Automezzi	Beni diversi dai precedenti	Arrotondamento	Totale Altre immobilizzazioni
Costo storico	60.508	54.815					115.323
Rivalutazioni esercizi precedenti							
Fondo ammortamento iniziale	60.508	54.815					115.323
Svalutazioni esercizi precedenti							
Arrotondamento							
Saldo a inizio esercizio							
Acquisizioni dell'esercizio	2.936						118.259
Trasferimenti da altra voce							
Trasferimenti ad altra voce							
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico							
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to	-2.936						118.259
Rivalutazioni dell'esercizio							
Ammortamenti dell'esercizio							
Svalutazioni dell'esercizio							
Interessi capitalizzati nell'esercizio							
Arrotondamento							
Saldo finale							

Immobilizzazioni materiali oggetto di rivalutazione alla fine dell'esercizio

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

I prospetti evidenziano che tutti i cespiti risultano già completamente ammortizzati, ad eccezione del fabbricato.

Operazioni di locazione finanziaria

Il Sindacato non ha in corso operazioni di leasing.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.969	6.742	11.711	11.711	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	6.588	312	6.900	6.900	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	23.205	9.406	32.611	32.611	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	34.762	16.460	51.222	51.222	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	11.711	11.711
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	6.900	6.900
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	32.611	32.611
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	51.222	51.222

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono informazioni da riferire.

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Clienti	29682	31896	2214
F.do svalutazione crediti	-24713	-20185	4528

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Arrotondamento			
Totale crediti verso clienti	4.969	11.711	6.742

I crediti v/clienti comprendono € 30.915 per fatture emesse ed € 981 per fatture da emettere.

Nel corso dell'esercizio il fondo svalutazione crediti è stato utilizzato per € 4.528 e non è stato ulteriormente implementato.

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ritenute subite	86	56	-30
Crediti IRES/IRPEF			
Crediti IRAP			
Acconti IRES/IRPEF	523	598	75
Acconti IRAP	5.979	6.215	236
Crediti IVA			
Altri crediti tributari		31	31
Arrotondamento			
Totali	6.588	6.900	312

Il dettaglio è il seguente:

Ritenute subite	56,35
Acconti IRES	598,00
Acconti IRAP	6.215,00
Imposta sostitutiva TFR	31,08

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	23.205	32.611	9.406
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- n/c da ricevere			

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- altri	23.205	32.611	9.406
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio			
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- altri			
Totale altri crediti	23.205	32.611	9.406

Il dettaglio degli altri crediti è il seguente:

- crediti v/associati per quote € 131 (quale differenza tra crediti per quote 2017 da incassare, pari ad € 8881, e quote 2018 incassate nel 2017, pari ad € 8750);
- crediti v/altre delegazioni Federmanager € 2.400
- crediti v/Federazione nazionale € 30.080.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si fornisce di seguito un prospetto relativo alla composizione ed alla variazione delle attività finanziarie non immobilizzate (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0
Altre partecipazioni non immobilizzate	0	0	0
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati	0	0	0
Altri titoli non immobilizzati	250.785	0	250.785
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	250.785	0	250.785

Altri titoli

Il presente prospetto illustra la composizione della voce "Altri titoli", nonché la variazione intervenuta rispetto al precedente esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
CCT IT 11/18 BPER s cadenza 01/11/2018	50785	50785	
Polizza assicurativa Alleanza Ass.ni	150000	150000	
Polizza assicurativa Generali Italia	50000	50000	

Banca Fineco	4.117,16
Banca di Imola	18.066,78
Cassa	537,52
Cassa Ravenna	57,09

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	4.155	4.286	8.441
Risconti attivi	0	0	0
Totale ratei e risconti attivi	4.155	4.286	8.441

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:			
- su polizze assicurative			
- su canoni di locazione			
- su canoni leasing			
- su altri canoni		72	72
- altri			
Ratei attivi:	4.155	8.369	4.214
- su canoni			
- per rendimento polizze	4.155	8.369	4.214
- altri			
Totali	4.155	8.441	4.286

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 421.569 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	378.622	0	28.739	0	0	0		407.361
Totale altre riserve	378.622	0	28.739	0	0	0		407.361
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	13.969	0	13.969	0	0	0	14.208	14.208
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	392.591	0	42.708	0	0	0	14.208	421.569

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	407.361
Totale	407.361

La voce “altre riserve” è costituita dagli avanzi degli esercizi precedenti.

L'utile relativo al 2016 di € 13.969 è stato interamente destinato a tale riserva.

Nel corso dell'esercizio la riserva si è altresì incrementata per € 14.770 a seguito della devoluzione, a nostro favore, del patrimonio netto della Federazione di Ravenna.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	65.000	65.000
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	40.000	40.000
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	1.249	1.249
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	38.751	38.751
Valore di fine esercizio	0	0	0	103.751	103.751

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Fondo progetti speciali e sviluppo associativo	65000	38.751	103.751
Totali	65.000	38.751	103.751

Trattasi di un accantonamento finalizzato allo sviluppo di una serie di progetti (tra i quali si citano il "progetto donna", il "progetto giovani", il "progetto quadri", il "progetto pensionati" ed altri), ed agli oneri per la riorganizzazione e riqualificazione del personale conseguente al trasferimento della sede presso i nuovi locali.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del sindacato al 31/12/2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	83.824
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	16.559
Utilizzo nell'esercizio	25.480
Altre variazioni	46
Totale variazioni	(8.875)
Valore di fine esercizio	74.949

La movimentazione del fondo, nel dettaglio, è la seguente:

- TFR al 1/1/17 € 83.824;
- Accantonamento lordo € 16.559;
- Decremento per liquidazioni corrisposte 2017 € 22.340;
- Decremento per somme girate a Fondo Fonte € 2.871;
- Decremento per imposta sostitutiva su rivalutazione € 223;
- TFR al 31/12/17 € 74.949

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	200.000	200.000	0	200.000	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	770	770	770	0	0
Debiti verso fornitori	11.045	8.290	19.335	19.335	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	13.893	4.558	18.451	18.451	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.367	1.087	16.454	16.454	0	0
Altri debiti	26.658	(2.126)	24.532	24.532	0	0
Totale debiti	66.963	212.579	279.542	79.542	200.000	0

Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio			
Aperture credito			
Conti correnti passivi			
Mutui			
Anticipi su crediti			
Altri debiti:			
- altri			
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio		200.000	200.000
Aperture credito			
Conti correnti passivi			
Mutui		200.000	200.000
Anticipi su crediti			
Altri debiti:			
- altri			
Totale debiti verso banche		200.000	200.000

Trattasi del mutuo ipotecario contratto dal Sindacato per finanziare l'acquisto dell'immobile sito in Castenaso (BO) in Via Tosarelli.

Acconti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Acconti entro l'esercizio		770	770
Anticipi da clienti		770	770
Anticipi per lavori in corso su ordinazione			
Caparre			
Altri anticipi:			
- altri			
b) Acconti oltre l'esercizio			
Anticipi da clienti			
Anticipi per lavori in corso su ordinazione			
Caparre			
Altri anticipi:			
- altri			
Totale acconti		770	770

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	11.045	19.335	8.290
Fornitori entro esercizio:	9.714	16.418	6.704
- altri	9.714	16.418	6.704
Fatture da ricevere entro esercizio:	1.331	2.917	1.586
- altri	1.331	2.917	1.586
Arrotondamento			
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio			
Fornitori oltre l'esercizio:			

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- altri			
Fatture da ricevere oltre esercizio:			
- altri			
Arrotondamento			
Totale debiti verso fornitori	11.045	19.335	8.290

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRPEF/IRES	684	620	-64
Debito IRAP	6.215	6.740	525
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA	505	2.479	1.974
Erario c.to ritenute dipendenti	5.874	7.721	1.847
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	576	845	269
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro			
Addizionale comunale			
Addizionale regionale			
Imposte sostitutive	38	47	9
Condoni e sanatorie			
Debiti per altre imposte			
Arrotondamento	1	-1	-2
Totale debiti tributari	13.893	18.451	4.558

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	9.640	9.045	-595
Debiti verso Inail			
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	5.727	7.409	1.682
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	15.367	16.454	1.087

Gli "altri debiti verso istituti", per € 7.409, comprendono:

Debito v/Fondo Previd. Integrativa € 1.648;
 Debito v/Fondo EST € 60;
 Debito v/Ebiterbo € 37;
 Debiti v/INPS per competenze arretrate € 5.589;
 Debiti v/Inail per competenze arretrate € 75.

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	26.658	24.532	-2.126
Debiti verso dipendenti/assimilati	16.730	22.749	6.019
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci	9.850	986	-8.864
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			
- altri	78	797	719
b) Altri debiti oltre l'esercizio			
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri			
Totale Altri debiti	26.658	24.532	-2.126

Gli "altri debiti", pari ad € 24.532, sono così composti:

Note di credito da emettere € 350;
 Quote future da vedove € 156;
 Debiti diversi € 447
 Debiti v/associati per quote da attribuire € 830;
 Debiti v/dipendenti per competenze arretrate € 22.749;

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0

Debiti verso banche	200.000	200.000
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	770	770
Debiti verso fornitori	19.335	19.335
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso imprese controllanti	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0
Debiti tributari	18.451	18.451
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.454	16.454
Altri debiti	24.532	24.532
Debiti	279.542	279.542

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni del Sindacato e di durata residua superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	200.000	200.000	0	0	200.000	79.542	279.542

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	200.000	0	0	200.000	0	200.000
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	770	770
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	19.335	19.335
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0	0	18.451	18.451
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	16.454	16.454
Altri debiti	0	0	0	0	24.532	24.532
Totale debiti	200.000	0	0	200.000	79.542	279.542

Il Sindacato ha contratto un mutuo ipotecario di € 200.000 finalizzato all'acquisto dell'immobile sito in Castenaso (BO) in Via Tosarelli. Il contratto di mutuo prevede un tasso variabile alla stipula pari al 1,35 %.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	0	0	0
Risconti passivi	2.238	(1.778)	460
Totale ratei e risconti passivi	2.238	(1.778)	460

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	2.238	460	-1.778
- su canoni di locazione			
- altri	2.238	460	-1.778
Ratei passivi:			
- su interessi passivi			
- su canoni			
- su affitti passivi			
- altri			
Totali	2.238	460	-1.778

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	499.805	502.108	2.303	0,46
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	172.568	158.238	-14.330	-8,30
Totali	672.373	660.346	-12.027	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi quote correnti	481.350
Quote associative vedove	10.868
Provvigioni attive	160
Consulenze ad associati	1.440
Consulenze a non associati	4.790
Consulenze FedermanagerER e altre	3.500
Totale	502.108

Il confronto con l'esercizio precedente è il seguente:

categoria di attività	valore esercizio corrente	valore esercizio precedente
ricavi quote correnti	481.350	455.354
quote associative vedove	10.868	10.296
provvigioni attive	160	1.075
consulenze ad associati	1.440	8.810
consulenze a non associate	4.790	4.390
consulenze Federmanager ER	3.500	19.879
TOTALI	502.108	499.805

Gli altri ricavi e proventi, pari ad € 158.238, sono costituiti da quanto sotto precisato.

Nel prospetto che segue è riportato anche il confronto con l'esercizio precedente:

	esercizio corrente	esercizio precedente
Recupero costi vari	10860	11314
Iva forfetaria	9246	9093
Assistenza per conciliazioni	56737	47415
Altri ricavi vari	663	3917
Pubblicità su filo diretto	12958	13714
Contributi da FM nazionale	63493	79399
Arrotondamenti attivi	1	10
Plusvalenze e sopravvenienze attive	4280	5653
Sponsorizzazioni		2053
totali	158238	172568

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.937	4.613	-3.324	-41,88
Per servizi	258.913	252.964	-5.949	-2,30
Per godimento di beni di terzi	40.528	47.999	7.471	18,43
Per il personale:				
a) salari e stipendi	188.662	208.014	19.352	10,26
b) oneri sociali	48.983	55.011	6.028	12,31
c) trattamento di fine rapporto	13.850	16.559	2.709	19,56
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	7.449	10.878	3.429	46,03
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali				
b) immobilizzazioni materiali	2.161		-2.161	-100,00
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante	18.000		-18.000	-100,00
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti	65.000	40.000	-25.000	-38,46
Oneri diversi di gestione	8.106	7.752	-354	-4,37
Arrotondamento				
Totali	659.589	643.790	-15.799	

Ad ulteriore commento delle voci dei costi della produzione, si precisa che il 2017 si è mantenuto in linea di sostanziale confrontabilità rispetto al 2016 su tutte le voci, ad eccezione dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti (esercizio precedente € 18.000; esercizio corrente € 0) e di quello per progetti speciali e sviluppo associativo di € 40.000 (€ 65.000 nell'esercizio precedente).

Il costo del personale e quello per godimento beni di terzi è lievemente aumentato, per effetto della acquisizione della sede di Ravenna.

Proventi e oneri finanziari

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su prestiti obbligazionari						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					3	3
Interessi su finanziamenti						
Interessi da crediti commerciali						
Altri interessi attivi						
Utili spettanti ad associato in partecipazione di capitale/misto						
Altri proventi finanziari su investimenti					5.010	5.010
Totali					5.012	5.012

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non vi sono particolari informazioni da riferire.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

Circa le imposte indirette, ed in specie l'Iva, precisiamo che il Sindacato ha optato per il regime previsto dalla L. 398/91 e, pertanto, corrisponde allo Stato una percentuale forfettizzata dell'Iva esposta sulle fatture emesse, rilevando al contempo come indetraibile tutta l'Iva assolta sugli acquisti. Per tale motivo nel conto economico viene rilevato, come componente positivo, la differenza tra il totale dell'Iva esposta sulle fatture emesse e quella effettivamente versata all'Erario.

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	6.899	461	6,68	7.360
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	6.899	461		7.360

Trattasi di IRES per € 620 ed Irap per € 6.740, da assolvere con le prossime dichiarazioni fiscali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2017.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	8
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	8

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Categorie di azioni emesse dalla società

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Titoli emessi dalla società

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis Vi segnaliamo che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del Sindacato.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Segnaliamo solo che nel corso del 2018 avverrà il trasferimento della sede del Sindacato presso la nuova sede.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che il Sindacato non utilizza strumenti derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	

Descrizione	Valore
- a Riserva straordinaria	
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a riserva per finalità statutarie	14.208
- a nuovo	
Totale	14.208

Effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari

Il sindacato non ha eseguito operazioni con valute diverse dall'euro.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Il Sindacato non detiene partecipazioni in società.

Nota integrativa, parte finale

Alla data del 31/12/2017 la compagine associativa era la seguente:

dirigenti in servizio n. 1061;

dirigenti in pensione n. 1447;

quadri n. 164;

vedove n. 137;

per un totale di 2672 iscritti, escluse le vedove.

Dichiarazione di conformità del bilancio

BOLOGNA, 28 marzo 2018

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

MOLZA ANDREA